ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: Concede a outorga de “Título de

Cidadão Cariaciquense” ao Dr. César

Quintaes Freitas Lima, em reconhecimento

pelos grandes e relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Dr. César

Quintaes Freitas Lima, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Cariaciquense ao

médico Dr. César Quintaes Freitas Lima, em reconhecimento à sua relevante contribuição

para a saúde e o bem-estar da população de Cariacica.

Nascido em Vila Velha, Dr. César construiu uma trajetória profissional marcada pela ética,

dedicação e excelência técnica. Referência no Espírito Santo nas áreas de Urologia e Medicina

do Trabalho, tem se destacado por seu compromisso com o cuidado médico humanizado e com

a promoção da saúde em diversos contextos.

Graduado em Medicina, Dr. César atua com excelência tanto na iniciativa privada quanto em

clínicas especializadas da Grande Vitória. Como urologista, é respeitado pela precisão técnica

e pela sensibilidade com que trata seus pacientes em seu consultório particular. Já na área de

Medicina do Trabalho, tem desempenhado papel essencial na prevenção de doenças

ocupacionais e na promoção da saúde do trabalhador, atuando de forma constante em unidades

localizadas no município de Cariacica, além de Viana.

Sua atuação tem impacto direto na vida de centenas de trabalhadores cariaciquenses,

fortalecendo a política de saúde e segurança no ambiente laboral e contribuindo para a

valorização da saúde preventiva no município. Além disso, sua formação continuada, com

participação ativa em congressos e cursos em áreas como Medicina Intensiva e Urgência e

Emergência, demonstra seu compromisso com a atualização profissional e com a excelência

no cuidado prestado.

Mais do que um médico competente, Dr. César é reconhecido como um ser humano íntegro,

empático e comprometido com a dignidade de seus pacientes. Sua presença constante em

Cariacica, atendendo com zelo e profissionalismo, o torna uma figura respeitada e querida por

muitos munícipes.

Pelos relevantes serviços prestados à cidade, especialmente na área da saúde, e por seu

compromisso com a qualidade de vida da população de Cariacica, é justo e meritório que o Dr.

César Quintaes Freitas Lima receba o Título de Cidadão Cariaciquense, como forma de

reconhecimento e gratidão da Câmara Municipal a quem tanto faz por nosso povo.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos Ilustres

Parlamentares deste Poder Legislativo Municipal, para as devidas considerações, correções e

acréscimos que julgarem necessários. Após parecer da Comissão competente, solicito que seja

encaminhado ao Plenário para aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T19:03:30-0300